公民館 E-Mail：syakyou-k@town.izumozaki.niigata.jp

 寄港地の町家で、「敦賀屋文書にみられる天領出雲崎の

食文化」を開催しています。天保 9 年に巡検使が出雲崎

町に来町し、そのときに振る舞われた料理についての展

示となっています。

展示期間：8 月 5 日（土）～11 月 26 日（日）
開 館 日：土日祝日のみ
開館時間：10 時～16 時
入 館 料：無料

【内 容】古文書・くずし字の基礎知識を学び、出雲崎に関わる題材を取り上げ、古文書を
体得していきます。

【講 師】小熊 よしみ 様
【会 場】出雲崎町中央公民館 講堂
【日 程】19 月 21 日（木）  「北越奇談」を読む  10 時 30 分～12 時
     10 月 12 日（木）  貞心尼の和歌を読む  10 時 30 分～12 時
     10 月 19 日（木）  河井継之助の書を読む 10 時 30 分～12 時
【定 員】20 名 【持ち物】筆記用具
【申 込】8 月 31 日（木）までに教育委員会（☎78-2250）にお申込みください。

 今年も東京藝大院生が出雲崎町に来町します。昭和 62 年より毎年、東京藝術大学の学生

から当町へお越しいただき、妻入りの街並などのスケッチを通して交流を図っています。最

終日には、下記のとおり、スケッチ画鑑賞会を行いますので、ぜひお越しください。

【日 時】8 月 20 日（日）13 時 30 分～    【会 場】出雲崎町中央公民館 講堂

 今年も源川彦峰先生が出雲崎町に来町します。講座は 2 日間を予定していて、1 日目は実

演・実習体験、2 日目は講演となっています。貴重な機会ですので、ぜひお越しください。

〇1 日目
【日 時】8 月 26 日（土）14 時～16 時   【会 場】出雲崎町中央公民館 講堂
【内 容】「彦峰の書制作の有り方と実作の話」

※実習体験を希望される方は、画仙紙、扇子、紙（いずれか）と筆墨を持参してください。
〇2 日目
【日 時】8 月 27 日（日）10 時～12 時   【会 場】出雲崎町中央公民館 講堂
【内 容】「扇面古写経の下絵から経文を抜き、代わりに絵に合う和歌を万葉集・古今集の中

から選んで散らし書きにする」         ※13 時には会場を閉鎖します。

令和 5 年 8 月 7 日発行

出 雲 崎 町 公 民 館

℡ 0258-78-2250

出雲崎町民体育館

℡ 0258-78-4700

寄港地の町家 展示替えしました

出雲崎総合大学 公開講座 源川彦峰作品展・講演会を開催します

「古文書に親しむ講座」を開催します

東京藝大生によるスケッチ合宿・鑑賞会を実施します

～みなさんの身近な情報をお寄せください～

くもをさがす/河出書房新社･･･西 加奈子 著

まいまいつぶろ/幻冬舎…村木 嵐 著

【中央公民館】 【海岸公民館】

良寛記念館だより
～良寛記念館 前期特別展『蒐められた良寛さま展Ⅱ』のギャラリートークを開催～

7 月 29 日（土）、町内外から 30 名のご参加をいただき、良寛遺墨蒐集家で本展覧会の発起人

である嘉嶋勇一郎氏・竹重加奈子氏・岡田まゆみ氏の三者によるギャラリートークを開催しま

した。
嘉嶋先生は『古美術の魅力の一つに日本人の物を大切にする心がある。海外の場合、焼けた

り、汚れたりするとそれは美術品ではないとして、処分の対象となる。しかし、日本では困難を

乗り越えた大切なものとして扱われ、制作された当初より輝きを増すようになる。それが、古美

術の不思議である。それは、良寛も同様である』と話をされました。また、受け止め方一つで作

品の見方が違うという説明では「知的教養体験と芸術体験の相違」について解説し、良寛の書や

古美術を直に見る大切さと豊かさについてお話いただきました。
8 月中『蒐められた良寛さま展Ⅱ』は、最後の一部展示替えをいたします。一度ご観覧いただ

いた方にも再度のご来館をお待ちしています。（出雲崎町民の入館は無料です。）

妻入り会館では、引き続き、東京藝大生のスケッチ画の展示を行っています。

中には共同作品として出雲崎の生き物を描いていただいた作品もあります。

冷たいお茶も用意していますので、お近くにお越しの際はぜひお立ち寄りく

ださい。               【展示期間 8 月 20 日（日）まで】

妻入り会館だより

今月の一句
䦾
越
後
出
雲
崎

渚
会
䦿

光のしるべ/角川春樹事務所･･･あさの あつこ 著

限界国家/双葉社･･･楡 周平 著

 カナダで、がんになった-。
2021 年コロナ禍の最中、滞在先
のカナダで浸潤性乳管がんを
宣告された患者が、乳がん発覚
から寛解までの 8 ケ月間を克明
に描く。祈りと決意に満ちた初
のノンフィクション。

 政界、財界のフィクサーとし
て名を馳せる前嶋が、コンサル
ティング会社「LAC」を訪れた。
「2、30 年先の日本がどうなる
か調査してほしい」という。LAC
の津山が調査をはじめるが…。

 仲間とともに〈えにし屋〉に現
れた物乞い稼業の少年・信太。同
じ頃、行方知れずの息子を探して
ほしいと夫婦が訪れ…。縁を商い
とする者の光と影を描く〈えにし
屋春秋〉シリーズ第 2 作。

 口がまわらず、歩いた後には尿
を引きずった跡が残るため、「ま
いまいつぶろ」と呼ばれ蔑まれた
第 9 代将軍・徳川家重。麻痺を抱
え廃嫡を噂されていた若君と、彼
の言葉を解する後ろ盾のない小
姓、2 人の孤独な闘いを描く。

仏
日
を
明
日
に
メ
ロ
ン
の

匂
い
た
つ

井

鼻

細
木

郵
子

軒
低
き
駄
菓
子
屋
横
町
麦
焦

乙

茂

金
泉

今
日
子

䦾
西
乃
越
句
会
䦿

豌
豆
の
蔓
天
空
を
摑
ま
ん
と

川

西

仲
野

隆
之

紫
陽
花
の
毬
の
芯
ま
で

濡
れ
に
け
り

て
ま
り
団
地

本
間

加
津

䦾
小
学
生
䧸
俳
句
䦿

今
月
䧹
䧖
休
䨉
䧱
す
䦽

公民館 E-Mail：syakyou-k@town.izumozaki.niigata.jp

出雲崎に根付く「心耕」の精神①
公民館長 曽根乗知

皆様は、「心耕」という言葉を聞いたことがあるでしょうか。

きっと、「心耕」という言葉を聞いたことがない人の方が、多い

のではないでしょうか。

実は、私も、この職に就くまでは「心耕」という言葉を聞いた

ことがありませんでした。故郷である出雲崎町の歴史を、改めて

学び直す中で、「心耕」という言葉に出会いました。

「心耕」という言葉は、「心耕学園」に由来しています。

出雲崎町史（通史編下巻）によると、                       出雲崎高校の掛軸

『昭和９年 11 月、布川準一郎（井鼻の出身）校長は、下校舎に「心耕学園」の看

板を立てた時から、統一校に発展させるという意思を示した。中央校舎の竣工とと

もに、小学校・高等科・農学校・女学校を統合し、「心耕学園」の名の下に、魂の

教育・労作教育に精魂を傾けた。（中略）「心耕学園」で、昭和 12 年 9 月に開催さ

れた新教育の研究会には、小原国芳玉川学園園長が講師として招かれた。小原国芳

学園長は、「心耕学園」を「日本の先生方に、一度は見てもらいたい学校です。」

と絶賛した。』

町史をひも解けば、玉川学園の創立者である小原国芳氏が評し

たように、昭和初期から、出雲崎には「日本全国の先生方に一度

は見てもらいたい」すばらしい学校があり、先進的な教育を行っ

ていたということが分かります。

この「心耕学園」に由来する「心耕」の精神は、昭和 23 年に

「地域の振興は人づくりにあり」との信念で、本県で唯一の村立

「新潟県西越高等学校」の設立につながっています。当時、村独

出雲崎中学校の額  自で運営していた高校は、全国で 2 校のみだったそうで、その

一つが出雲崎にあったということです。

（西越高等学校は、昭和 27 年に県立に移管。平成 14 年に出雲崎高等学校と改称。）

また、昭和 22 年、西越中学校は、「心耕学園」の伝統をもつ中央校舎で創立され

ました。その後、昭和 49 年、西越中学校と出雲崎中学校が実質統合され、現在の出

雲崎中学校にも、「心耕」の精神が受け継がれています。

さらに、出雲崎小学校の校長室にも、「心耕」の額

が掲示され、「心耕」の精神が受け継がれています。

「心耕」の精神に基づく「地域の振興は人づくりに

あり」の信念は、現在「地域ぐるみで、子育てや教育

を支える持続可能なまちづくり」の核となっているよ

うに、私は強く感じています。

出雲崎小学校の額

コラム

～みなさんの身近な情報をお寄せください～

 8/13(日) 8/14（月） 8/15（火） 開館時間

北国街道妻入り会館 〇 〇 〇 9:00～18:00

中 央 公 民 館 〇 〇 〇 8:30～17:00

良 寛 記 念 館 〇 〇 〇 9:00～17:00

海 岸 公 民 館 休館 〇 〇 9:00～17:00

町 民 体 育 館 〇 〇 〇 9:00～17:00

お申し込み・お問い合わせ

出雲崎町民体育館

ＴＥＬ 0258-78-4700

わくわく水泳教室を開催しました

 7 月 22 日（土）に、町民プールがオープンしまし

た。施設には、２５ｍプールやプレイプール、ウォー

タースライダーも完備されているので、子どもも大

人も飽きずに楽しめます。オープンした日も大勢の

来場者でにぎわいました。8 月 24 日（木）までオー

プンしていますので、ぜひ町民プールに遊びに来ま

せんか。ご来場をお待ちしています。

町民プールがオープンしました！

7 月 31 日（月）に、町民プールでわくわく水泳教室を

開催しました。水泳が苦手で泳げるようになりたい、

多少は泳げるけれど、もっと上達したいなど、泳力に合

わせて初級・中級コースに分かれています。２名のコー

チ陣が児童に付きっきりで、呼吸法や泳ぎのフォームを

丁寧に指導していました。水泳教室を通じて、水泳がよ

り好きになってもらえたらうれしいです。

お盆期間の各施設の開館状況について

気軽に体操教室が始まりました

７月から気軽に体操教室が始まりました。今年度は、

R5.７月 6 日から R6.3 月 14 日までの期間、木曜日に

開催しています。今年度は、前半と後半で内容を変え、

前半は「肩こり・腰痛、ひざ痛の改善」をテーマに実施

しています。まだ若干空きがございますので、ぜひ一緒

に運動して、より健康な体をつくりませんか。

坂井先生

の丁寧な

指導

秋の町民登山のご案内です

日  時 ９月２３日（土・祝）午前６時 町民体育館集合・出発 ※悪天候の場合は中止

行  先 至仏山（しぶつさん ２,２２８ｍ 尾瀬国立公園鳩待峠より入山）

募集定員 １５名（先着）参加費 小学生以上おひとり１，０００円（交通費、保険代等含む）

参加資格 未就学児、高齢者、持病をお持ちの方、体力に自信のない方の参加はご遠慮願います。

     小・中学生は保護者同伴でご参加ください   詳 細 参加者に後日配付します

受付期間 ８月１０日（木）９時～９月５日（火）１７時まで まずは町体までお電話ください（７８－４７００）